

XVII Przyrodniczy Rajd Leśników i Drzewiarzy

Po zakończeniu II wojny światowej zorganizowano już 17 pieszych rajdów przyrodoznawczych i krajoznawczych leśników i drzewiarzy. Rajd, który odbył się we wrześniu 1985 r., proklamowanym przez ONZ „Międzynarodowym Rokiem Lasu”, był szczególnie pożyteczny i ze wszech miar udany. Miał on miejsce w regionie Beskidu Śląskiego i Żywieckiego. Uczestniczyło w nim ponad 500 pracowników zakładów leśnych i drzewnych z całej Polski — młodzież i ludzie starsi. Drużyny wystartowały z upamiętnionych walkami wyzwolenческими miejscowości: Brenna („Pomnik Partyzantów”), Kozy, Zawoja, Wisła, Wapiennica, Rycerka, Sopotnica i Sól.

Na mecie w Złatnej (gmina Ujsoły) dokonano końcowej oceny zespołowych osiągnięć poszczególnych drużyn ze wszystkich 15 tras, uwzględniając przy tym znajomość elementów przyrodniczych zwiedzonego regionu. Oceniono także odpowiedzi na pytania z zakresu ochrony przyrody oraz znajomości zespołów leśnych. W obecności przedstawicieli władz centralnych z wiceministrem dr. J. Kardysiem i Naczelnym Dyrektorem Lasów Państwowych mgr. inż. R. Działukiem, przy udziale gospodarzy regionu oraz dyrektorów OZLP z Katowic, Krakowa, Krosna i Zielonej Góry — wręczono najdzielniejszym uczestnikom rajdu pamiątkowe dyplomy i puchary oraz kilkadziesiąt cennych nagród rzeczowych — przydatnych przy uprawianiu turystyki.

Najwyższą frekwencję miał 82-osobowy zespół z OZLP Katowice. Liczebne były też drużyny z OZLP: Poznań, Łódź, Gdańsk, Olsztyn, Radom, Szczecin, Kraków, Wrocław, Krosno, a także z Warszawy — z MLiPD oraz Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej. W ogólnej ocenie największą liczbę 88 punktów uzyskało Przedsiębiorstwo Przemysłu Drzewnego Ustjanowa, II miejsce (84 p.) — OZLP Gdańsk, III — Olsztyńskie Fabryki Mebli (80 p.), IV — Nadleśnictwo Olkusz z OZLP Katowice (79 p.).

W rozmowach organizatorów Rajdu z uczestnikami wyeksponowano m.in. fakt ogłoszenia przez ONZ roku 1985 — „Międzynarodowym Rokiem Lasu”, co wynikało z naukowo uzasadnionych stwierdzeń, że naszemu globowi zagraża totalna katastrofa ekologiczna, wynikająca z kurczenia się w zawrotnym tempie arealu i zapasu drzewostanów. Obecnie bowiem w skali świata powierzchnia leśna zmniejsza się o 11 mln ha rocznie. Co prawda niezwykłym wysiłkiem leśników — przy wydatnej pomocy młodzieży szkolnej i całego społeczeństwa — lesistość Polski zwiększyła się w ostatnim 40-leciu do ok. 28%, jednak większość naszych lasów stanowią młodniki i drzewostany niedojrzałe, wymagające szczególnej ochrony i pracochłonnej pielęgnacji. Niebezpiecznie szybko zwiększa

się udział drzewośtanów chorych i zamierających — głównie na skutek ogromnych ilości emisji trujących gazów i pyłów przemysłowych. Uczestnicy Rajdu wyrazili gotowość pełnienia roli orędowników i rzeczników ochrony środowiska przyrodniczego.

W czasie Rajdu sprawozdawca odwiedził w Żywcu mgr. inż. Stanisława Sowińskiego, posła na Sejm PRL kadencji 1957—1961, seniora i duchowego przywódcę niestrudzonych działaczy ochrony przyrody, wieloletniego dyrektora Technikum Leśnego w Brynku i Technikum Drzewnego w Żywcu. Poseł Sowiński przekazał uczestnikom XVII Rajdu swoje wzajemne, gorące pozdrowienia i udzielił im cennego moralnego poparcia. Warto nadmienić, że jedna z jego pierwszych publikacji, wydana w 1938 r. przez „Drukarnię Podhalańską” w Nowym Sączu (odbitka z czasopisma „Głos Podhala”), nosiła tytuł: „Chrońmy modrzew — ozdobę lasów Podhala”.

Wiceminister J. Kardyś podziękował uczestnikom Rajdu za włożony trud oraz wykazaną chęć dalszej współpracy w dziedzinie ochrony przyrody, a zwłaszcza naszych lasów — nader często nękanych chorobami cywilizacji. Szczególne podziękowania skierował pod adresem organizatorów tej udanej imprezy na ręce dyrektora OZLP Katowice mgr. inż. W. Brackowskiego, a komandor Rajdu mgr. inż. J. Kozyra otrzymał pamiątkowy puchar i liczne gratulacje.

Wacław Ostrowski